
昭和 34 年 9 月 26 日、伊勢湾台風が襲来してから今年で 61 年目になりました。南図書

館では、毎年この日の前後、資料室所蔵写真パネルを中心とした企画展示をおこなって

います。今年度は、「交通手段」をテーマに、取り上げました。 

伊勢湾台風では、道路、線路、港など、交通インフラも甚大な被害を受け、水没したと

ころも多く、バス、市電、国鉄、名鉄、近鉄…ほとんどの交通手段が断たれた地域もあ

りました。 

一方で、浸水した被災地への交通手段として「舟」が活躍しました。水の引いた場所か

ら引かない場所へ、トラックから舟に乗り換えて進む光景も見られます。農作業用の平

船、ボート、手作り筏、鉄船…さまざまな舟が、多くの人のよりどころとなりました。 

１階ロビーの展示ケースでは、そのような「交通」にまつわる写真の数々と、昨年度か

ら募集を開始した聞書「あなたの記憶を教えてください」の中から、交通にまつわる体

験談を、合わせて紹介しました。 

また、２階伊勢湾台風資料室前展示ケースのミニ特集①では、トラック、ヘリコプター、

給水車など、救援や復興に活躍した多くの「のりもの」の姿を紹介しました。 

特集②では、少し視点を変えて、伊勢湾台風での被災を機に一気に進んだという「近鉄

の広軌化」を、米野駅での工事風景、開通の様子、現在も弥富に残る遺構などの写真で

紹介しました。名古屋市在住の郷土史家、伊東重光氏から頂戴した、当時の貴重な写真

データをプリントし、使用させていただきました。心より感謝申し上げます。 

伊東氏にはほかに、被災地の救援活動の写真データなどもご提供いただきました。 

（1階メイン展示）展示資料 

写真パネル・プリント：小川金雄氏撮影,佐伯義勝氏

撮影,教育館伊勢湾台風記念文庫旧蔵（報道写真）,交

通局鳴尾営業所所蔵,伊東重光氏撮影 

および 聞書「あなたの記憶を教えてください」 

（２階ミニ展示①） 

写真パネル：教育館伊

勢湾台風記念文庫旧

蔵（報道写真）,交通

局鳴尾営業所所蔵 

（２階ミニ展示②） 

写真プリント： 

伊東重光氏撮影広軌

化工事関連写真,南図

書館撮影遺構写真 



 

伊勢湾台風資料室は、その収蔵資料の大部分が寄贈による

ものです。写真や写真パネルはもちろん、図書約 1,100 冊

のうち約６割が寄贈図書です。 

それらの多くは、開室当初の収集になるものですが、例え

ば昨年度のように、60 年、50 年といった節目の年には、

自治体や関係機関による資料の刊行があり、それらを受贈

し受入しています。寄贈依頼に快く応じていただいた上、

以後関連資料を続けてお送り下さるところあり、「こんな

本に掲載があったよ」と情報を下さるところあり…特別な

予算は何も付いていない小さな資料室ですが、皆様のご助

力によって日々前進しています。 

また、それらに比べ量は少ないのですが得難いものが、被

災者御本人・御遺族や地元団体による御寄贈です。昨年度

は、前述の伊東重光氏をはじめ、地元、南区の方から他市

の方まで、被災写真や文集など、貴重な写真、資料やデー

タをご寄贈くださいました。 

資料室を支えてくださるすべての機関・個人の皆様にあら

ためて感謝申し上げますとともに、今後もぜひ、伊勢湾台

風関係資料の寄贈、情報の提供をお願い申し上げます。 

図書館１階の防災コーナーでは、暮しに役立つ防災資料も

収集しています。こちらもぜひお願いいたします。 

・今年度も図書館総合展（オンライン開催）に資料室紹介パネルを出展しました。 

・１１月３日（火・祝）に「第５回名南市域防災シンポジウム」が名古屋キリスト教社

会館で開催（およびオンライン配信）されました。南図書館はこれを後援し、資料室の

紹介動画を作成、会場で流していただきました。 

・名古屋市防災センターが、昨年度募集した「伊勢湾台風体験談」をホームページで公

開しました。“食”をテーマとした体験談です。資料室の資料としても受け入れます。

https://www.minato-bousai.jp/isewan-karuta/img/taikendan.pdf 

・資料室は開館時間いつでもご利用いただけます。また、見学のご

希望も随時受け付けておりますので、ぜひお越しください。 

先日は、桜台高校の学生さんがティーンズコーナーの取材の帰りに

見学してくれました。『資料室だより vol.８』で紹介した高潮の水

を見て、驚いていました。また、名古屋地方気象台の方が寄贈資料

をお持ち下さった際、御視察いただきました。 

この印刷物は、古紙パルプを含む再生紙を使用しています。 

防災コーナーへの寄贈雑誌 

令和元年～３年受贈資料から 

https://www.minato-bousai.jp/isewan-karuta/img/taikendan.pdf

